
※契約内容の詳細につきましては、各担当課にお問い合わせ下さい。
令和４年４月１日から同年９月３０日までの随意契約
【都市整備部】

担当課 契約名称 契約締結日
契約の相手方

の名称
契約の相手方の住所 契約金額（円） 随意契約によることとした理由

都市交通課
令和４年度八尾市
地域公共交通制度
設計検討業務

令和4年7月6日
中央復建コン
サルタンツ㈱

大阪市東淀川区東中
島四丁目11番10号

6,600,000円

業務の性質上価格のみを重視する一般競争入札による事業者の
選定ではなく、公募型プロポーザル方式での選定が適当と考えた
ため。
（地方自治法施行令第167条の２第１項第２号該当）

都市交通課
八尾市おでかけ応
援事業（路線バス）
に伴う広告等業務

令和4年8月25日 大阪バス㈱
東大阪市高井田中3-
6-21

586,410円
同社保有バスの車体側面に広告を設置するため。
（地方自治法施行令第167条の２第１項第２号該当）

都市交通課

八尾市おでかけ応
援事業（路線バス）
に伴うキャッシュレ
ス決済システム変
更等業務

令和4年7月27日 近鉄バス㈱
東大阪市長栄寺19-
17

8,214,727円
同社保有バスの運賃システムを変更するため。
（地方自治法施行令第167条の２第１項第２号該当）

都市交通課
放置自転車等整
理・指導業務

令和4年4月1日
（公社）八尾市
シルバー人材
センター

八尾市宮町1丁目10-
32

単価契約
（年間見込み額）

13,981,370円

高年齢等の継続的な雇用の安定に資することができるため。
（地方自治法施行令第167条の２第1項3号該当）

都市交通課
放置自転車移動保
管及び返還・移動
保管料徴収業務

令和4年4月1日
八尾市環境事
業協同組合

八尾市沼2丁目135番
地

42,068,400円
下水道の整備に伴う一般廃棄物処理等の合理化に関する特別措
置法に基づく市支援策の一環としての業務委託のため。
（地方自治法施行令第167条の２第1項2号該当）

都市基盤整
備課

令和4年度都市計
画道路JR八尾駅前
線整備事業に伴う
埋蔵文化財発掘調
査業務

令和4年6月1日
（公財）八尾市
文化財調査研
究会

八尾市幸町四丁目
58-2

15,302,100
文化庁通知により、公共的団体である同公益財団でないと当該業
務を履行できないため。
（地方自治法施行令第167条の2第1項第2号該当）

令和４年度　随意契約の公表（都市整備部）

1 / 5 ページ



担当課 契約名称 契約締結日
契約の相手方

の名称
契約の相手方の住所 契約金額（円） 随意契約によることとした理由

都市基盤整
備課

令和4年度都市計
画道路久宝寺線整
備事業に伴う埋蔵
文化財発掘調査業
務

令和4年6月1日
（公財）八尾市
文化財調査研
究会

八尾市幸町四丁目
58-2

4,612,300
文化庁通知により、公共的団体である同公益財団でないと当該業
務を履行できないため。
（地方自治法施行令第167条の2第1項第2号該当）

都市基盤整
備課

令和4年度郡川一
丁目地内公園他施
設整備工事委託

令和4年7月21日
八尾市郡川土
地区画整理組
合

八尾市郡川三丁目15
番

34,289,100

本工事施工箇所においては八尾市郡川土地区画整理組合が鋭
意施工中である。
同一箇所において異なる事業者が施工した場合、組合が予定して
いる令和4年度末の事業完了に向けた工事進捗に多大なる影響
を及ぼす事から、互いの工事間工程調整及び工期短縮が行える
組合において工事を施工する必要があるため。
（地方自治法施行令第167条の2第1項第2号該当）

都市基盤整
備課

令和4年度都市計
画道路久宝寺線整
備事業に伴う埋蔵
文化財発掘調査業
務その2

令和4年7月27日
（公財）八尾市
文化財調査研
究会

八尾市幸町四丁目
58-2

10,665,600
文化庁通知により、公共的団体である同公益財団でないと当該業
務を履行できないため。
（地方自治法施行令第167条の2第1項第2号該当）

土木管財課

令和4年度八尾市
道路台帳システム
他３システム保守
点検業務

令和4年4月1日
(株)パスコ大
阪支店

大阪市浪速区湊町1
丁目2番3号

2,347,400
当該装置は同社が製作した装置であり、同社でないと保守ができ
ないため。
（地方自治法施行令第167条の２第1項第2号該当）

土木建設課
公共事業設計積算シ
ステムデータ改定業
務

令和4年4月1日

富士通Japan
㈱
大阪第二統括
ビジネス部

大阪市中央区城見２
丁目２番６号　関西シ
ステムラボラトリ

825,000
システムの作成業者であり、システムを熟知するとともに、システムの納
入業者である同社と契約するため。
（地方自治法施行令第167条の2第1項第2号該当）

土木管理事
務所

公園・緑地等環境
保全清掃業務

令和4年4月1日
(公社)八尾市
シルバー人材
センター

八尾市宮町一丁目
10-32

単価契約
（年間見込額）

18,861,570

高年齢者等の雇用の安定等に関する法律第41条第2項に規定す
る(公社)八尾市シルバー人材センターから役務の提供を受ける契
約であるため。
（地方自治法施行令第167条の2第1項第3号該当）

2 / 5 ページ



担当課 契約名称 契約締結日
契約の相手方

の名称
契約の相手方の住所 契約金額（円） 随意契約によることとした理由

土木管理事
務所

公園等トイレ清掃
業務

令和4年4月1日
(公社)八尾市
シルバー人材
センター

八尾市宮町一丁目
10-32

単価契約
（年間見込額）

1,667,952

高年齢者等の雇用の安定等に関する法律第41条第2項に規定す
る(公社)八尾市シルバー人材センターから役務の提供を受ける契
約であるため。
（地方自治法施行令第167条の2第1項第3号該当）

土木管理事
務所

休養施設等施開錠
及び清掃業務

令和4年4月1日
(公社)八尾市
シルバー人材
センター

八尾市宮町一丁目
10-32

単価契約
（年間見込額）

1,409,560

高年齢者等の雇用の安定等に関する法律第41条第2項に規定す
る(公社)八尾市シルバー人材センターから役務の提供を受ける契
約であるため。
（地方自治法施行令第167条の2第1項第3号該当）

土木管理事
務所

河川環境保全管理
委託業務

令和4年4月1日
(公社)八尾市
シルバー人材
センター

八尾市宮町一丁目
10-32

単価契約
（年間見込額）

2,934,909

高年齢者等の雇用の安定等に関する法律第41条第2項に規定す
る(公社)八尾市シルバー人材センターから役務の提供を受ける契
約であるため。
（地方自治法施行令第167条の2第1項第3号該当）

土木管理事
務所

市内各駅前広場及
び自由通路等清掃
業務

令和4年4月1日
(公社)八尾市
シルバー人材
センター

八尾市宮町一丁目
10-32

単価契約
（年間見込額）

5,654,000

高年齢者等の雇用の安定等に関する法律第41条第2項に規定す
る(公社)八尾市シルバー人材センターから役務の提供を受ける契
約であるため。
（地方自治法施行令第167条の2第1項第3号該当）

土木管理事
務所

八尾市立桂公園野
球場整備清掃及び
保安
管理業務

令和4年4月1日
西郡生きがい
事業団

八尾市高砂町一丁目
75-20

単価契約
（年間見込額）

3,180,870

高齢者の生きがいの創造と活用及び就労の支援を推進しており、
シルバー人材センター的な団体である西郡生きがい事業団から役
務の提供を受ける契約であるため。
（地方自治法施行令第167条の2第1項第2号該当）

土木管理事
務所

JR八尾駅自由通路
エスカレーター保守
点検
委託業務

令和4年4月1日
東芝エレベー
タ(株)関西支
社

大阪市阿倍野区阿倍
野筋一丁目1-43

7,682,400

建築基準法により定期的機器の点検を行うことが義務付けられて
おり、近年あったエレベーター事故等を鑑みて安全対策は十分に
講じる必要があり、専門業者によって定期点検するため。
（地方自治法施行令第167条の2第1項第2号該当）

3 / 5 ページ



担当課 契約名称 契約締結日
契約の相手方

の名称
契約の相手方の住所 契約金額（円） 随意契約によることとした理由

土木管理事
務所

JR久宝寺駅自由通
路南口エスカレー
ター保守点検委託
業務

令和4年4月1日
東芝エレベー
タ(株)関西支
社

大阪市阿倍野区阿倍
野筋一丁目1-43

1,412,400

建築基準法により定期的機器の点検を行うことが義務付けられて
おり、近年あったエレベーター事故等を鑑みて安全対策は十分に
講じる必要があり、専門業者によって定期点検するため。
（地方自治法施行令第167条の2第1項第2号該当）

土木管理事
務所

JR久宝寺駅自由通
路東西デッキエレ
ベーター保守点検
委託業務

令和4年4月1日
東芝エレベー
タ(株)関西支
社

大阪市阿倍野区阿倍
野筋一丁目1-43

858,000

建築基準法により定期的機器の点検を行うことが義務付けられて
おり、近年あったエレベーター事故等を鑑みて安全対策は十分に
講じる必要があり、専門業者によって定期点検するため。
（地方自治法施行令第167条の2第1項第2号該当）

土木管理事
務所

JR久宝寺駅自由通
路エレベーター等
保守点検委託業務

令和4年4月1日

三菱電機ビル
ソリューション
ズ(株)
関西支社

大阪市北区天満橋一
丁目8-30

1,953,600

建築基準法により定期的機器の点検を行うことが義務付けられて
おり、近年あったエレベーター事故等を鑑みて安全対策は十分に
講じる必要があり、専門業者によって定期点検するため。
（地方自治法施行令第167条の2第1項第2号該当）

4 / 5 ページ



担当課 契約名称 契約締結日
契約の相手方

の名称
契約の相手方の住所 契約金額（円） 随意契約によることとした理由

土木管理事
務所

近鉄八尾駅前エレ
ベーター保守点検
委託業務

令和4年4月1日
(株)日立ビル
システム関西
支社

大阪市北区堂島浜一
丁目2-1

699,600

建築基準法により定期的機器の点検を行うことが義務付けられて
おり、近年あったエレベーター事故等を鑑みて安全対策は十分に
講じる必要があり、専門業者によって定期点検するため。
（地方自治法施行令第167条の2第1項第2号該当）

土木管理事
務所

JR八尾駅自由通路
エレベーター保守
点検
委託業務

令和4年4月1日
(株)日立ビル
システム関西
支社

大阪市北区堂島浜一
丁目2-1

1,848,000

建築基準法により定期的機器の点検を行うことが義務付けられて
おり、近年あったエレベーター事故等を鑑みて安全対策は十分に
講じる必要があり、専門業者によって定期点検するため。
（地方自治法施行令第167条の2第1項第2号該当）

土木管理事
務所

道路賠償責任保険 令和4年4月1日

（公社）全国市
有物件災害共
済会
近畿地区事務
局

大阪市中央区伏見町
二丁目1-1

1,275,690
当団体の損害保険制度、内容及び実績を有する同等の保険が他
にないため。
（地方自治法施行令第167条の2第1項第2号該当）

土木管理事
務所

恩智川治水緑地清
掃等業務

令和4年4月1日 （福）未来波
八尾市南植松町一丁
目27-6

単価契約
（年間見込額）

839,664

本市障がい者への就労支援事業に基づき、障害者作業所等連絡
会から役務の提供を受ける契約であるため。
（地方自治法施行令第167条の2第1項第3号該当）

土木管理事
務所

桂公園外9公園維
持管理業務

令和4年5月10日
西郡生きがい
事業団

八尾市高砂町一丁目
75-20

2,869,248

高齢者の生きがいの創造と活用及び就労の支援を推進しており、
シルバー人材センター的な団体である西郡生きがい事業団から役
務の提供を受ける契約であるため。
（地方自治法施行令第167条の2第1項第2号該当）

土木管理事
務所

道路環境管理委託
業務

令和4年6月1日
(公社)八尾市
シルバー人材
センター

八尾市宮町一丁目
10-32

単価契約
（年間見込額）

993,040

高齢者等の雇用の安定等に関する法律第41条第2項に規定する
(公社)八尾市シルバー人材センターから役務の提供を受ける契約
であるため。
（地方自治法施行令第167条の2第1項第3号該当）

5 / 5 ページ


